
Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

Terça-feira, 14 de

Novembro de 2023

Edição n° 1454      

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 342 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

Acrescenta a lista do Quadro 10 do Anexo II da Lei Complementar 016, de 07 de janeiro 

2020 do Município de Campos dos Goytacazes/RJ e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO o art. 136 da Lei Complementar 016, de 07 de janeiro de 2020 que 

permite indicar via decreto que outras vias ou trechos de vias, além daqueles defi nidos na 

Lei, se tornem Eixos de Comércio e Serviços - ECS;

DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido ao Quadro 10 do Anexo II da Lei Complementar 016, de 07 de janeiro 
2020, os trechos da Rua Ayres de Souza até o nº 100 por um lado, e da confl uência da Rua 
Irmã Suraya Chaloub com Ayres de Souza até o nº245/247 pelo outro lado, como Eixo de 
Comercio e Serviço – ECS -2, conforme anexo único deste Decreto.

Art. 2º Fica destinada a Rua Irmã Suraya Chaloub em ambos os lados, como Zona 
Residencial 1 – ZR1 de acordo com o anexo III da Lei Complementar nº 016, de 07 de 
janeiro de 2020, conforme anexo único deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogado o Decreto 
nº250/2023.

Campos dos Goytacazes (RJ), 13 de novembro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

ANEXO ÚNICO

Ayres de Souza, Rua Pq. Rodoviária Da BR 101 até o n. 
100

ECS 2 ESPECIFICAÇÃO 
DO TRECHO

Rua Irmã Suraya Chaloub  Pq Rodoviária  Entre a Rua José 
Naked e Rua Ayres 
de Souza (ambos 
os lados) 

ZR1 --

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO

Processo n° 2023.204.003273-P-PA
Comodatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Comodante: RF1 PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ: 41.102.966/0001-17
Objeto: Termo de Comodato tem por objeto o compartilhamento da cessão dos direitos 
de uso do programa de computador para a gestão e automatização totalmente via WEB 
(internet), em tempo real, dos descontos facultativos em folha de pagamento e efetuar a 
gestão da margem consignável dos servidores, no momento da aquisição de empréstimos, 
compras no comércio, crédito imobiliário e cartões de crédito, junto a Instituições 
Financeiras, Administradores de Cartões, Estabelecimentos Comerciais e Sindicato, 
doravante denominado RF1 CONSIG, sem refl exo fi nanceiro.
Prazo de Duração: 48 (quarenta e oito) meses
Data da assinatura: 24/10/2023

Campos dos Goytacazes (RJ), 06 de novembro de 2023.

WLADIMIR BARROS ASSED MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 831/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores públicos 
para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

RESOLVE: 

RECEBER POR CESSÃO a servidora SIMONE DA SILVA CAMPOS, matrícula n° 45755, 
ocupante do cargo de Professor, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor, regularizando o período de 05/10/2023 até 
31/12/2023 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 832/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores públicos 
para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

RESOLVE: 

RECEBER POR CESSÃO a servidora DANIELE PASSOS ROMMEL DA ROCHA, matrícula 
n° 625662-7, ocupante do cargo de Supervisora de Ensino, lotada na Prefeitura Municipal 
de Cambuci, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, regularizando 
o período de 10/10/2023 até 31/12/2023 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

 Portaria n°834/2023 

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:

Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em suas respectivas Secretarias ou Fundações, 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA
/FUNDAÇÃO

LOCAL SETOR DATA DE ALTERAÇÃO

1 100095 RAPHAEL TORNO DE AZEREDO LOPES MEDICO FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA

15/08/2023

2 26153 LUCIANE FERNANDES ABREU MEDICO FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ EMERG NCIA 25/08/2023

3 27987 MURILO VIEIRA LANNES CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

EMERGÊNCIA 01/09/2023

4 26532 BEATRIZ DE AGUIAR MACHADO 
SOARES

AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

EMERGÊNCIA/
EPIDEMIOLOGIA

01/09/2023

5 26442 LUCIANA CANDIDO CARVALHO FOLLY AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA 
DE FATURAMENTO E 
FINANÇAS

01/09/2023

6 26117 MERCIA CRISTINA FARIAS ARAUJO 
MUSSI

MEDICO FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

CLÍNICA PEDIÁTRICA 01/09/2023

7 25501 MESSIAS VELEMEM ALVES TELEFONISTA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

TELEFONIA 01/09/2023

8 26865 DANIELE GONCALVES AZEVEDO AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ ARQUIVO 19/09/2023

9 35592 JULIANA MONTEIRO DA MOTTA 
CRIVELLARO

CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

10 26777 VIVIANE VILLELA CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

11 3524 RODRIGO DOS SANTOS PEDROSA AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

12 35306 CARINA DA SILVA RIBEIRO AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

13 28159 ALESSANDRA BARRETO ARUEIRA 
RIBEIRO

CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

14 28089 MICHELINE LEAL MEIRELLES DUNCAN CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

15 27974 WELLEN PESSANHA MACIEL CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

16 8750 DOMINGOS DA CUNHA FERREIRA 
JUNIOR

CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

17 9472 MAURICIO SEREJO RIBEIRO CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

18 27843 FELIPE LUIS TAMY BARRETO CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

19 28507 FLORISVALDO DE OLIVEIRA CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

20 25744 ANTONIO LUIS DIAS MANHAES CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

21 27947 DEMETRIUS MELLO TEIXEIRA CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

22 24432 FABIANA DA CUNHA CORREA CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

23 27987 MURILO VIEIRA LANNES CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

24 28054 THIAGO FERNANDO DE OLIVEIRA CIRURGIAO 
DENTISTA

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO 26/09/2023

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA nº 841/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO que o concurso público para diversos cargos do Programa Saúde da 
Família foi realizado em dezembro de 2008 e homologado em 2010 através da Portaria n° 
830/2010, publicada no Diário Ofi cial de 10/11/2010, sendo válido até 10/11/2012.

CONSIDERANDO que atualmente, encontra-se em curso a Ação Civil Pública n° 
0004743-55.2013.8.19.0014, que trata dos candidatos aprovados e não convocados no 
prazo editalício.

CONSIDERANDO que as vagas para o cargo de Agente Comunitário de Saúde foram 
distribuídas conforme as localidades enumeradas no Anexo IV do Edital do Concurso 
Público.

CONSIDERANDO que ao longo desses quinze anos desde o levantamento feito para 
o concurso público, a situação demográfi ca e econômica do município sofreu considerável 
alteração e consequentemente houve restruturação do Programa, bem como a criação 
e a extinção de unidades de saúde para que se adequassem atual realidade municipal de 
maneira efi caz.

CONSIDERANDO que o referido certame foi realizado diante de uma realidade muito 
diferente da atual.

RESOLVE:

Art. 1° – Convocar os candidatos aprovados dentro do número de vagas oferecidas no 
Edital do concurso ocorrido em 2008 para o Programa Saúde da Família, para análise 
preliminar quanto a sua documentação

bem como a atualização de informações necessárias para análise da Administração 
Pública Municipal, haja vista o lapso temporal da realização do certame público até os dias 
atuais.

§1° – O candidato deverá comparecer, impreterivelmente, nos
respectivos dias estabelecidos no Anexo Único da presente Portaria, na data e horário 

pré estabelecido, no Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na 
Rua Voluntários da Pátria 161/185, Centro, nesta cidade.

§2º – O candidato deverá portar documento original pessoal de identifi cação com foto, 
CPF e comprovante de residência (água ou luz) do mês de julho, agosto, setembro ou 
outubro e suas respectivas cópias.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos Mat. 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

 Dia 16/11/2023 – 09h às 12h 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

2 CREUSA RIBEIRO XAVIER ABREU PSF – CIDADE LUZ

3 DEUZA DE SOUZA BATISTA PSF – CIDADE LUZ

4 FERNANDA THEREZA TAVARES DA SILV PSF – CIDADE LUZ

5 GIGLIOLA FRANCA BARBOSA PSF – CIDADE LUZ

6 THAMARA NUNES DE OLIVEIRA PSF – CIDADE LUZ

2 SIMONE DOS SANTOS PSF - ESTILAC LEAL

5 CHRISTINA LUCIA MACHADO DOS SANT PSF - ESTILAC LEAL

1 ROSELIANE NOGUEIRA CHAGAS PSF - FUNDAO

2 ALINE FARIA DOS REIS PSF - FUNDAO

3 FERNANDA DA SILVA GOMES CARDOSO PSF - FUNDAO

4 SIMONE TERRA TAVARES DE ALMEIDA PSF - FUNDAO

1 MARCELLE PEREIRA ALVES PSF - JARDIM CARIOCA

4 LUCIANO ESCOCARD GUIMARAES PSF - JARDIM CARIOCA

5 ISABELA AZEREDO BARROS PSF - JARDIM CARIOCA

1 BRUNA PESSANHA NOGUEIRA PSF - LAGOA DO VIGARIO

2 ESTER SILVA CARDOSO OLIVEIRA PSF - LAGOA DO VIGARIO

Dia 16/11/2023 – 13h às 16h 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

4 POLLYANA LOPES DUTRA PSF - LAGOA DO VIGARIO

5 CINTIA DA CONCEICAO GAMBOA PSF - LAGOA DO VIGARIO

6 LUCIANE DE ASSIS NARCIZO SOUZA PSF - LAGOA DO VIGARIO

1 MARCELIA LOPES AZEVEDO PSF - ATERRO

2 EUZAIR SANTOS CUNHA PSF - ATERRO

3 ROSEMERY CARDOSO SIQUEIRA PSF - ATERRO

5 MARIA ELI LUCIO ALVES PSF - ATERRO

6 RAQUEL FERREIRA JERONYMO PSF - ATERRO

2 MARTA VALERIA DA SILVA COSTA PSF - PRESIDENTE VARGAS

3 NEILSA PENHA CUNHA BARBOSA PSF - PRESIDENTE VARGAS

5 JOSE ANTONIO CAETANO PSF - PRESIDENTE VARGAS

1 CARLOS FABRICIO GONCALVES DA SILVA PSF - VICENTE DIAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

1 NATHALIA KLEM PESSANHA PSF - VICENTE DIAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

3 EVELIN DOS SANTOS RODRIGUES PSF - VICENTE DIAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

4 IVNA ALCANTARA DE SOUZA PSF - VICENTE DIAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

5 DANIELLE CORREIA CARVALHAL PSF - VICENTE DIAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Dia 17/11/2023 – 09h às 12h  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

1 ELANGE DA SILVA PEREIRA PSF - BEIRA LAGO - AMPLA CONCORRÊNCIA

1 LUCIANA SOARES BATISTA PSF - BEIRA LAGO - AMPLA CONCORRÊNCIA

2 DANIELLE SOUZA DA SILVA PSF - BEIRA LAGO - AMPLA CONCORRÊNCIA

3 CARLA DOS SANTOS SPINELI PSF - BEIRA LAGO - AMPLA CONCORRÊNCIA

4 RAQUEL RIBEIRO PEIXOTO PSF - BEIRA LAGO - AMPLA CONCORRÊNCIA

1 CAMILA MONTEIRO SARAIVA PSF - CANTINHO DO CEU

2 JOSE AMARO DE OLIVEIRA ABREU CANTINHO DO CEU

3 ANNA SYLVIA INACIO DA SILVA PSF - CANTINHO DO CEU

4 WAGNER DA SILVA CARDOSO PSF - CANTINHO DO CEU

3 ROSEMARY SILVA GONCALO PSF - CUSTODOPOLIS-BANDEIRANTE

4 WESLEY LUIZ PEREIRA PSF - CUSTODOPOLIS-BANDEIRANTE

5 ANDREA REGINA DE SOUZA FERREIRA PSF - CUSTODOPOLIS-BANDEIRANTE

1 IZABELA GONCALVES DA SILVA PSF - CUSTODÓPOLIS II

3 DENILSON ROSA MACIEL PSF - CUSTODÓPOLIS II

4 CELMA DA SILVA PEIXOTO MONTEIRO PSF - CUSTODÓPOLIS II

5 FERNANDA MARLA COELHO DOS SANTOS PSF - CUSTODÓPOLIS II

6 JIANA DE JESUS PESSANHA PSF - CUSTODÓPOLIS II

1 MILENY GOMES COELHO PSF - CUSTODÓPOLIS III- S. CLARA

2 DANIELLE DA SILVA BARBOSA PSF - CUSTODÓPOLIS III- S. CLARA

4 FERNANDA DE SOUZA MENDONCA PSF - CUSTODÓPOLIS III- S. CLARA

Dia 17/11/2023 – 13h às 16h  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

6 JIANA DE JESUS PESSANHA PSF - CUSTODÓPOLIS II

1 MILENY GOMES COELHO PSF - CUSTODÓPOLIS III- S. CLARA

2 DANIELLE DA SILVA BARBOSA PSF - CUSTODÓPOLIS III- S. CLARA

4 FERNANDA DE SOUZA MENDONCA PSF - CUSTODÓPOLIS III- S. CLARA

1 DOUGLAS DE ABREU MOTA PSF - CIDADE LIMA- STA ROSA I - AMPLA CONCORRÊNCIA

2 DENILSON RODRIGUES CASSIANO PSF - CIDADE LIMA - STA ROSA I - AMPLA CONCORRÊNCIA

2 ANA CRISTINA ALPOIM MIRANDA PSF - VISTA CHINESA- STA ROSA II

1 MARCILIO NAZARETH COUTO PSF - ALCANTARA-STA ROSA III

3 ROBSON CARVALHO ELIAS PSF - ALCANTARA-STA ROSA III

4 COSME PEREIRA BARBOSA PSF - ALCANTARA-STA ROSA III

1 JOVANA OLIVEIRA DOS SANTOS PSF - CODIN

3 DAVID FERNANDES MATOS PSF - CODIN

4 CLAUDIA MARCIA MORAES SOARES PSF - CODIN

1
CARLA BERENICE MENEZES 
SANTOS

PSF - NOVO ELDORADO

2 SILAS AMARO BARBOSA SANTOS PSF - NOVO ELDORADO

3 ANA BEATRIZ MANHAES RIBEIRO PSF - NOVO ELDORADO

Dia 21/11/2023 – 09h às 12h  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

4 LEANDRO CABRAL VIEIRA PLOVIER PSF - NOVO ELDORADO

5 EBERSON DIAS DO NASCIMENTO MACHA PSF-NOVO ELDORADO

1 INGRID CARLOS GOMES PSF-NOVA CAMPOS

1 EWERTON NOVAIS DA SILVA SÃO SILVESTRE-DEFICIENTE

2 LEONARDO CRISPIM NOGUEIRA PSF-SÃO SILVESTRE-AMPLA CONCORRÊNCIA

3 ELISANGELA COELHO RANGEL PSF-SÃO SILVESTRE-AMPLA CONCORRÊNCIA

4 PAMELA VICENTE PEREIRA PSF-SÃO SILVESTRE-AMPLA CONCORRÊNCIA

2 MARLUCIA CORDEIRO CABRAL PSF-PARQUE PRAZERES

1 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FIL PSF- PARQUE SÃO JORGE-DEFICIENTE

2 JOSE LUIZ GOMES TERRA PARQUE SÃO JORGE-AMPLA CONCORRÊNCIA

1 GILDA ALVES DA CONCEICAO PSF-KM 14- DEFICIENTE

1 ROMULO ALMEIDA TAVARES RANGEL PSF - KM14

2 DAVID NEPONUCENO DA SILVA PSF - KM14

3 FLAVIA BORGES ROCHA PSF - KM14

4 RAFAEL GOMES PESSANHA PSF - KM14

1 EDINEA MACHADO SALES PSF - AEROPORTO

Dia 21/11/2023 – 13h às 16h  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

2 CAZUZA GOMES DOS SANTOS PSF - AEROPORTO

3 TOMAIS COUTINHO PEREIRA PSF - AEROPORTO

4 FERNANDA FERREIRA DAS NEVES PSF - AEROPORTO

5 GRASIELA NOLASCO ALVES PSF - AEROPORTO

2 ESTER PESSANHA RANGEL PSF - CANAA

3 JAIZA DOS SANTOS ELIAS PSF - CANAA

5 SHEILA CLAUDIA DOS SANTOS LEITE PSF - CANAA

1 JOSIANE DA SILVA RIBEIRO PSF - JOAO FUCHI

2 NILCEIA LIRIO DA SILVA RIBEIRO PSF - JOAO FUCHI

3 MARCIELI DE ALMEIDA FACIO PSF - JOAO FUCHI

5 LEANDRO DOS SANTOS FRANCA PSF - JOAO FUCHI

2 VANESSA FRANQUE PESSANHA PSF - PANTANAL

3 PAULA BARRETO MUNIZ PSF - PANTANAL

4 LEILIANE PEREIRA DE CARVALHO PSF - PANTANAL

2 ERICA DOS SANTOS FERREIRA PSF - CONTORNO

Dia 22/11/2023 – 09 às 12h

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

5 DEBORA TAVARES FERNANDES PSF - CONTORNO

2 JANAINA PADUA DA SILVA PSF - MARGEM DA LINHA

2 ELISABETE DOS SANTOS MONTEIRO DO PSF - ILHA DE URURAI

3 SHANNA RANGEL DA SILVA CARDOSO PSF - ILHA DE URURAI

5 DANIEL RIBEIRO BARCELOS PSF - ILHA DE URURAI

1 JEAN GONCALVES CORREA PSF - PARQUE AURORA - DEFICIENTE

1 SANDRA DE ABREU MEDEIROS PSF - PARQUE AURORA

2 CARLA RAQUEL MONTEIRO RESSIGUIER PSF - PARQUE AURORA

3 ADRIANA GARGIULO SOARES RIBEIRO PSF - PARQUE AURORA

4 MARIA ELISA DO NASCIMENTO SILVA PSF - PARQUE AURORA

5 TATIANA DE SOUZA SAMPAIO PSF - PARQUE AURORA

1 CAIO JOSE DUNCAN DE BARROS PSF - JOAO MARIA

2 ELANIE ALVARENGA RUELIS PSF - JOAO MARIA

3 CRISTIANO DE ROCHA PESSANHA PSF - JOAO MARIA

4 RAQUEL XAVIER CAMPOS PSF - JOAO MARIA

1 DAIVISON SALES DE ARAUJO PSF - CAJU - DEFICIENTE

Dia 22/11/2023 – 13h às 16h

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

1 BRUNO BICUDO GONCALVES PSF - CAJU

2 ALINE DA SILVA PSF - CAJU

3 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA ROSA PSF - CAJU

5 WIVIANE MANHAES DA SILVA PSF - CAJU

1 LARA PINHEIRO HENRIQUE DE AZERED PSF - PECUARIA

2 SABRINA NUNES DIAS DA SILVA PSF - PECUARIA

3 SANDRO NETTO DA SILVA PSF - PECUARIA

2 ROGERIA COSTA DA SILVA PINTO PSF - PROFESSOR MESQUITA

4 THIAGO SOARES GONCALVES SERAFIM PSF - PROFESSOR MESQUITA

5 GUILHERME CASTELAR CHALITA PSF - PROFESSOR MESQUITA

1 GUILHERME DE OLIVEIRA PEREIRA PSF - CENTRO - DEFICIENTE

1 CARINA GRAIN PSF - CENTRO

2 FERNANDA SERAFIM RISCADO PSF - CENTRO

3 KAREN DA SILVA FIGUEIREDO PSF - CENTRO

1 ILZA ELENA REGINALDO DA PAIXAO PSF - ESPLANADA

4 GUSTAVO PESSANHA DE OLIVEIRA PSF - ESPLANADA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

Dia 23/11/2023 – 09h às 12h  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

5 ANA BEATRIZ OLIVEIRA DOS SANTOS PSF - ESPLANADA

1 JEOVA FERREIRA XAVIER PSF - NOVA BRASILIA

2 FABIO COUTINHO DE AZEVEDO PSF - NOVA BRASILIA

3 MARCELO SILVA DO ROSARIO PSF - NOVA BRASILIA

4 ANATALIA TEIXEIRA BRITO PSF - NOVA BRASILIA

1 ELAINE PESSANHA BARRETO PSF - MATADOURO - DEFICIENTE

1 JEFERSON DA SILVA GOMES PSF - MATADOURO

2 CARLINE NUNES FERREIRA DA SILVA PSF - MATADOURO

3 BRUNA CRISTINA GONZAGA GUERRIERI PSF - MATADOURO

4 THIAGO GUILHERME PEREIRA MATOS PSF - MATADOURO

1 MARCELE LEANDRO DE SOUZA PSF - MIGUEL HEREDIA

2 SCHEILA DE JESUS BRAGA PSF - MIGUEL HEREDIA

3 VIRGINIA DA SILVA DAMASCENO PSF - MIGUEL HEREDIA

4 DUAN GOMES QUINTANILHA CARNEIRO PSF - MIGUEL HEREDIA

1 VERONICA TINOCO PARAVIDINO MOREI PSF - ADAO PEREIRA NUNES

2 ALINE SEABRA CARDOSO PESSANHA PSF - ADAO PEREIRA NUNES

Dia 23/11/2023 – 13h às 16h 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

4 VANESSA PIO DOS SANTOS TORRES PSF - ADAO PEREIRA NUNES

1 KATIA LEAL PESSANHA PSF - TARCISIO MIRANDA

2 DEYSE MARA ABREU DE SOUZA PSF - TARCISIO MIRANDA

3 RENATA SANTOS DE SOUZA PESSANHA PSF - TARCISIO MIRANDA

4 LUANA PESSANHA MARTINS PSF - TARCISIO MIRANDA

2 ORLANDINA BARRETO DE AZEVEDO PSF - BECO

3 MILENA AMENDRO FARIA PSF - BECO

4 CAMILA SANTOS CANHOLATO PSF - BECO

5 LUCIANA DOS SANTOS BRASIL PSF - BECO

2 SELMA FERNANDES DO ESPIRITO SANT PSF - ESTANCIA DA PENHA

1 FERNANDA VELASCO DE SOUZA PSF - NOVO JOCKEY - DEFICIENTE

1 TATIANA ALVES DE SOUSA RIBEIRO PSF - NOVO JOCKEY

2 LICIA MARA DE SOUZA SALES PSF - NOVO JOCKEY

3 LEYZA HELENA DE SOUZA BARRETO PSF - NOVO JOCKEY

4 KELLY CRISTINA SILVA SOUSA PSF - NOVO JOCKEY

1 TANIA MARIA PEREIRA GOMES BASILI PSF - MATINHA

Dia 24/11/2023 – 09h às 12h

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

2 FABIA TERESINHA PEREIRA DE AZEVE PSF - MATINHA

3 FLAVIA MIRANDA RANGEL PSF - MATINHA

4 DENISE SIQUEIRA SOARES PSF - MATINHA

1 EDER SOARES COUTINHO PSF - DONANA

3 MARTA BEATRIZ BARBOSA DE SOUZA PSF - DONANA

4 CATHERINE SALES GONCALVES PSF - DONANA

5 CARLOS VINICIUS BARBOSA BARRETO PSF - DONANA

6 ANA PAULA FURTADO DA PAIXAO PSF - DONANA

1 NATALIANA DE AZEVEDO DA SILVA PSF - TOCAIA

3 LUIZ PHILLIPE MOTA PESSANHA PSF - TOCAIA

4 FERNANDA RANGEL DA SILVA PSF - TOCAIA

5 FABIANA MANHAES DA SILVA COELHO PSF - TOCAIA

2 MONICA BATISTA BARCELLOS PSF - XEXE

5 MONICA DA SILVA DE SOUZA PSF - XEXE

6 TIAGO ROCHA PESSANHA PSF - XEXE

7 MARCIONE WILLIAN PEREIRA PINTO PSF - XEXE

Dia 24/11/2023 – 13h às 16h 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Classifi cação Candidato POLO 

1 ANTONIO AMARO RIBEIRO PSF - SARAIVA - DEFICIENTE

1 THAIS NETO DE ALVARENGA GOMES PSF - SARAIVA

2 ROSEMERI DE ALMEIDA VELASCO PSF - SARAIVA

3 ASSIS RANGEL LEANDRO PSF - SARAIVA

4 DANIELLE FLORENCIO DE CARVALHO PSF - SARAIVA

5 ANNA ROSA BARRETO CARVALHO PSF - SARAIVA

1 JOAO LUCAS RIBEIRO DE SOUZA LEAN PSF - SAO BENEDITO

4 AMARO GOMES MOTA FILHO PSF - SAO BENEDITO

1 ROSANGELA DA SILVA SOBRINHO PACS - PARQUE URURAI

2 MIRIAN LEITE DA ROCHA PACS - PARQUE URURAI

4 FRANCISCO JOSE SOARES DE SALLES PCAS RADIO VELHO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – PSF – PCD

Classifi cação Candidato 

1 EDIMARA NOGUEIRA

2 PEDRO ANDRE DE SOUZA CARVALHO

3 JACKELI RODRIGUES DE SOUZA

4 ANGELA DA SILVA LOPES

5 TANEA SUZANA RODRIGUES MACHADO B

Dia 27/11/2023 – 09h às 12h

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – PSF – PCD

Classifi cação Candidato 

6 GILDA ALVES DA CONCEICAO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – PSF 

Classifi cação Candidato 

5 JULIANA MOTA CRUZ

6 MICHELE APARECIDA DOS SANTOS ALV

7 ADRIANA DE OLIVEIRA MARTINS

8 ANGELICA GONCALVES SCHULTHAIS FA

11 CRISTIANE DO NASCIMENTO BISPO

12 TALITA ROTHER DA COSTA SERPA

13 GRAZIELLI DE SOUZA ABREU COSTA

14 ROSANA PEREIRA DE OLIVEIRA

15 DANIELE MARIA DE SOUZA OLIVEIRA

16 ANA PAULA SARMENTO DANTAS

17 DENISE DE TOLEDO SANTOS ABREU

18 MARIA ISABEL SILVA WERNECK

20 BEATRIZ CORDEIRO VINCLER

25 ESIVALDO JORGE DE CARVALHO

27 MARIA BERNADETE RUFINO SILVA SAN

Dia 27/11/2023 - 13h às 16h 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – PSF 
Classifi cação Candidato 

28 MARIA IZA RANGEL RIBEIRO GOMES
29 ELIANA DOS SANTOS MONTEIRO
33 ELEDIR FRANCISCA LOPES DE OLIVEI
34 MICHELE MONTEIRO
35 IZABEL CRISTINA DA SILVA
36 ERICA ESTEVAO SOARES
39 RUBENS DUARTE DOS SANTOS
40 DANIELLE DOS SANTOS MANHAES
42 JOELMA MIRANDA DOS SANTOS
43 LEIDY DAIANA PEREIRA DA SILVA
44 JAQUELINE DE AGUIAR PINHEIRO
45 SAULO CALIL RAMOS
46 JEFERSON MIRANDA PESSANHA
48 TONYA RUBIM MACIEIRA

Dia 28/11/2023 – 09h às 12h 

ENFERMEIRO – PSF – PCD

Classifi cação Candidato 

1 PAULA FERNANDA DA SILVA XISTO DE

2 SEBASTIAO CARLOS NEVES DE MAGALH

3 VERA LUCIA SOUZA DAS CHAGAS NOGU

4 GISELE MASSANTE PEIXOTO TRACERA

5 KESLEY MACIEL NUNES COELHO

6 ANDRE LUIZ BERCA DE OLIVEIRA

ENFERMEIRO – PSF 

Classifi cação Candidato 

5 NORDIELLY SILVA E SOUZA

6 GLEISON HERINGER VIEIRA

8 MARCIA ALVES DA LUZ

9 WENDY HELLEN DAVIES

10 ALINE FILIPPO SALGADO

11 MARCIA MARIA GUIMARAES DOS SANTO

12 TALITA DOURADO SCHWARTZ

13 ANNA LUISA FLORES BENJAMIM

14 NATALIA SUELEN MOREIRA GARCIA

15 VIVIAN SUDRE BOTELHO

16 GEISA FONSECA REBOUCAS

Dia 28/11/2023 – 13h às 16h 

ENFERMEIRO – PSF 

Classifi cação Candidato 

17 DANIELA DE CARVALHO MARTA

18 ERICA TORRES

21 TATIANA LIMA SANTOS

22 CAMILA DA SILVA ANDRADE

23 DALVA HELENA FARIA BERGO DELFINO

25 FLAVIA DA SILVA GATTO

26 EVIE MARIA TEIXEIRA RIBEIRO

27 ANGELO BRAGA MENDONCA

28 RICARDO DUARTE PEREIRA

29 PAULA DANIELLE SERPA OGG

30 ALICE MARIANO RIBEIRO FAVARIS

31 JEOVANA SACRAMENTO DE OLIVEIRA

32 ADRIANA TEIXEIRA DA SILVA

33 GABRIEL ARAGAO SOARES

34 SHAYANE HELMER DOS SANTOS

35 GISLANI SOUZA MATEUS OLIVEIRA

Dia 29/11/2023 – 09 às 12h  

ENFERMEIRO – PSF 

Classifi cação Candidato 

39 ANA CAROLINA ALBINO DE OLIVEIRA

40 CASSIMIRO NOGUEIRA JUNIOR

43 JOCIANI GONCALVES

44 ELANE SANTOS DA SILVA

45 GREICIANE LOPES DE LIMA

48 ANA LUCIA AMORIM HEMETERIO DOS S

49 CAMILA MARIA PEREIRA PACHECO DA

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de novembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

 Portaria n° 833/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER 
a servidora DANIELE CORREA RIBEIRO, matrícula nº. 19761, ocupante do cargo de 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria de Estado de Educação do Estado do 
Rio de Janeiro – SEEDUC-RJ, e em contrapartida recebe por cessão a servidora NÁDIA 
REGINA PACHECO FERREIRA NETTO, matrícula n°. 945445-5, ocupante do cargo de 
Professor Inspetor Escolar, para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada 
município responsável pelo ônus referente a seu funcionário, a partir do primeiro dia útil 
após a data de publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n°835/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora DARINA TERESA FARIA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula n° 
16739, ocupante do cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, a partir do primeiro dia útil após a publicação até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.007639-6-PA Cynthia Peixoto Mattos Costa

2023.037.000283-4-PA Amara Neuza dos Santos Amaral – FMS 

2023.037.000278-3-PA José  Orlando da Boa Morte – FMS

2023.037.000282-7-PA Deval Gomes Barreto – FMS

2023.099.000914-5-PA Luiz Carlos Fernandez Lins – FMS

2023.099.000853-0-PA Andreya Silveira Rodrigues – FMS

2023.204.003728-1-PA Jubea da Costa Gralato

2023.204.002982-9-PA Adriana Caetano Barreto

2023.204.003727-4-PA Lucimar da Silva Conceição

2023.204.003213-6-PA Tania Maria Vasconcelos

2023.204.003748-6-PA Vitor Candido de Ornellas

2023.204.003743-P-PA Simone da Silva Campos

2023.204.003534-7-PA Daniele Passos Rommel da Rocha

2023.204.003652-3-PA Daniele Correa Ribeiro

Em 10/11/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO.

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objeto a cooperação entre 
as PARTES, para formalizar condições básicas para realização de estágios supervisionados, 
sem ônus, para alunos que cursam na UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, em todas as áreas de ensino, além de primar pelo estímulo de ensino-pesquisa 
e do treinamento prático de complementação de aprendizagem, tudo em consonância a Lei 
n° 11.788 de 25 de setembro de 2008.

DO VALOR: Não haverá repasse fi nanceiro entre as partes.

VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação Técnica terá vigência da data de sua assinatura 
até o dia 31 de dezembro de 2024.

DATA: 27 de outubro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
E RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0015/2023
PROCESSO Nº 2022.206.000172-0-PR
CARTA CONVITE Nº 045/2022

CONTRATADA: CONSTRUTORA TARDIVO LTDA
CNPJ Nº 03.395.497/0001-82

OBJETO: O objeto do presente Termo é a prorrogação contratual por um período de 60 
(sessenta) dias, e a rerratifi cação, sem refl exo fi nanceiro, para a obra de reforma da Praça 
São Salvador – Centro Histórico – Campos dos Goytacazes.

PRAZO DO ADITIVO: 60 (sessenta) dias

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30/10/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 08/11/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

Republicado por Incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO 
FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0089/2023
PROCESSO Nº 2022.206.000181-0-PR
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 013/2022

CONTRATADA: ANGEMAR MULTI COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS LTDA -  EPP
CNPJ Nº 08.680.836/0001-96

OBJETO: O objeto do presente Termo é a Rerratifi cação sem Refl exo Financeiro, para 
execução da construção da Vila Olímpica de Eldorado – Campos dos Goytacazes.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 24/10/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 09/11/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 0011L/2023
Dispensa de Licitação
Fator gerador: Contrato de Locação
Processo n° 2023.045.000356-1-PR
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Cláudio Borges, nº 28/29, Centro, Campos dos 
Goytacazes/RJ. Destinado ao funcionamento do Centro de Referência e Tratamento da 
Criança e do Adolescente – CRTCA.
Empresa Locadora: LOCBEM SOLUÇÕES DE ESPAÇO LTDA.
CNPJ n°: 15.394.152/0001-93
Valor Global: R$ 165.360,00 (cento e sessenta e cinco mil e trezentos e sessenta reais).
Forma de pagamento: mensais de R$ 13.780,00 (treze mil setecentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 18/10/2023.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes
Matrícula: 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0112/2023
Empresa Contratada: TARJA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 39.991.037/0001-64
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 15.941,45 (quinze mil, novecentos e quarenta e um reais e quarenta e cinco 
centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 20/09/2023

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria Seduct nº 153/2023

DISPÕE SOBRE PUBLICAÇÃO DE LISTAGEM NOMINAL DE SERVIDORES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL CONSTANDO O RESULTADO DE ANÁLISE ACERCA DOS 
PEDIDOS RECURSAIS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL 

A   Comissão de Enquadramento de Progressão Funcional e Promoção Horizontal dos Servidores do Magistério da Rede Pública Municipal, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o que dispõe o Plano de Cargo, Carreira e Remuneração dos Profi ssionais do Magistério Público Municipal disposto na Lei Municipal nº 8.133 de 16 de dezembro 
de 2009;

CONSIDERANDO que a Progressão Funcional tem como objetivo a percepção pelo Profi ssional do Quadro do Pessoal de Magistério Público, de vencimento superior ao que vinha 
recebendo, por titulação ou habilitação, observadas as normas estabelecidas e o cumprimento dos requisitos legais;

CONSIDERANDO que a Progressão Funcional ocorrerá mediante a comprovação de titulação e basear-se-á na escolaridade da classe superior à que o servidor ocupa;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 189 de 13 de julho de 2023, que Regulamenta os Procedimentos de Concessão de Progressão Funcional dos Profi ssionais do Magistério 
da Rede Pública Municipal; 

CONSIDERANDO a Portaria Municipal nº 1.115 de 18 de julho de 2023 exarada pelo Chefe do Poder Executivo, que instituiu a Comissão de Enquadramento Funcional com a 
atribuição de proceder os Enquadramentos de Progressão Funcional e Promoção Horizontal dos Profi ssionais do Magistério da Rede Pública Municipal; 

CONSIDERANDO a Portaria Seduct nº 124 de 02 de outubro de 2023, exarada pelo Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, que dispôs sobre Procedimento Recursal 
de Progressão Funcional dos Servidores do Magistério Público Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Publicar no Anexo I, listagem nominal de servidores do Magistério Público Municipal que tiveram DEFERIDOS seus pedidos recursais para concessão de   Progressão 
Funcional. 

Art. 2º Publicar no Anexo II, listagem nominal de servidores do Magistério Público Municipal que tiveram INDEFERIDOS seus pedidos recursais para concessão de Progressão 
Funcional.  

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

ANEXO I

Nº NOME MATRÍCULA GRADUAÇÃO PÓS LATO SUNSU MESTRADO DOUTORADO

1 Adriane Batista da Silva Gomes 24028 X

2 Alcir Alves da Silva 24756 X

3 Alessandra de Rezende 15680 X

4 Alex Ferreira Rios 33377 X

5 Alexandra da Silva Teixeira Siqueira 16655 X

6 Aline de Souza Vieira Bretas 17304 X

7 Aline Guimarães de Souza Sant Anna 24672 X

8 Aline Lontra Gomes da Silva 24500 X

9 Allan de Souza Aragão 24722 X

10 Amanda Gomes de Moura Areas 24081 X

11 Ana Beatriz Correia da Fonseca Marques 15130 X

12 Ana Lúcia Barreto Batista 39426 X

13 Ana Lúcia França Terra de Souza 19108 X

14 Ana Paula Canedo Coutinho Canedo 24556 X

15 Ana Paula Lima Domingues 17000 X

16 Ana Paula Peixoto da Gama 34070 X

17 Ana Sávia de Souza Gomes 15787 X

18 Ana Teresa Erbetta Leite 24039 X

19 Anderson Pontes Morales 15851 X

20 Andreia Pitote da Silva 38430 X

21 Bruna Piraciaba Araujo 34080 X

22 Carla Cristiane Gouvea Stoller 19118 X

23 Carla Gomes Viveiros de Andrade 16994 X

24 Carla Patrícia Quintanilha Correa 16123 X

25 Carla Peres Gomes 17095 X

26 Cauli Cukier 19290 X

27 Cecíllia Mello Gomes 24492 X

28 Claudiane Correa Barrozo Minguta 34102 X

29 Conceição de Maria B. da S. Cruz Borges Leal 9866 X

30 Cristini Marcelino de Souza 16813 X

31 Danielle Muguet Pessanha Costa 24648 X

32 Dayana Henrique de Medeiros 24633 X

33 Debora Rangel de Souza Pereira Freitas 34071 X

34 Denise Nunes Ribeiro Matos 34076 X

35 Diego Gama Linhares 24049 X



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

36 Edicarla Gomes Martins 24704 X

37 Edna Maria de Melo Santos 38270 X

38 Elaine de Souza Dias 18306 X

39 Elianai Ribeiro Ferreira Almeida 20781 X

40 Elianai Ribeiro Ferreira Almeida 24549 X

41 Eliete Salvadora Rodrigues Gordo 19370 X

42 Euza de Souza Silva 24091 X

43 Euziani Machado Pereira 16843 X

44 Evaldo Soares de Azevedo 21099 X

45 Fabiana Caetano André 16832 X

46 Fabiana Gomes dos Santos 24090 X

47 Fernanda de Azevedo Cunha 16995 X

48 Flavio Ribeiro de Souza Junior 24637 X

49 Francimara do Rosario Rangel 18144 X

50 Francine de Souza Machado 21312 X

51 Giovana Siqueira de Souza 24594 X

52 Isabel Cristina Gomes de Oliveira 19176 X

53 Isabela Cristina Brito dos Santos 18266 X

54 Jocinea da Silva Lima 39013 X

55 Jonatas Campos Sarlo 34067 X

56 Josiane Pessanha Ribeiro 16040 X

57 Jucieli Dias de Souza Silva 15085 X

58 Julia Graziela Viana da Silva 34062 X

59 Juliana de Azevedo Gomes 20732 X

60 Julio César da Paixão Barreto 15687 X

61 Kamila Teixeira Crisostomo 21556 X

62 Karina Barra Gomes 16005 X

63 Karla Cynthia Quintanilha da Costa Peixoto 36345 X

64 Leandro Sant Anna da Silva Guimarães 20963 X

65 Leila Alves Vargas 20992 X

66 Leila Cristina Martins Neto Nogueira 17131 X

67 Leilma da Conceição da Silva Carvalho 17474 X

68 Lenise da Mata Chagas Gouvea 20726 X

69 Livia Lisboa Cabral 19839 X

70 Loíde Ribeiro Dias Rodrigues 15039 X

71 Lucia Helena Moreira Nascimento 19182 X

72 Luciana do Amaral Menezes Crespo 21314 X

73 Luciana Fernandes da Silva Barroso 15896 X

74 Luciana Gonçalves de Oliveira Maraia 20759 X

75 Luciana Gonçalves de Oliveira Maraia 15432 X

76 Luciana Navega da Silva 21022 X

77 Luciana Siqueira Ribeiro 18364 X

78 Luciana Terra Manhães 15382 X

79 Márcia Dias Sardinha Figueiredo 11551 X

80 Márcia Dias Sardinha Figueiredo 13361 X

81 Márcia Valéria dos Santos Silva 18394 X

82 Marciliane de Jesus Pessanha de Carvalho 24096 X

83 Maria Aparecida Ferreira da Silva 21062 X

84 Maria Bernadette Dias Manhães Pessanha 34052 X

85 Maria Carolina Costa Dias 19418 X

86 Maria Cristina Maciel Rangel 19783 X

87 Mariane Areas Pessanha Guzzo 12766 X

88 Mariane Areas Pessanha Guzzo 16980 X

89 Natalia Carlos da S de Souza Sobrinho 21392 X

90 Nathalia Franco Cortes 33402 X

91 Palloma Lima Pessanha 39990 X

92 Patricia Pinheiro Tavares dos Santos 16734 X

93 Pedro Rocha Tavares 33196 X

94 Priscilla Gonçalves de Azevedo 34624 X

95 Raquel Cardoso Pinto 19515 X

96 Renata Quintanilha Costa Albernaz 20753 X

97 Rissiane da Silva Martins 21337 X



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

98 Roberta Lima Gomes 15490 X

99 Roberta Lima Gomes 20866 X

100 Rodolfo de Abreu Bastos Nunes 24155 X

101 Samanta Peixoto da Silva Ribeiro 18160 X

102 Sandra Regina Oliveira Mota 34600 X

103 Selene Cristina de Queiroz Gonçalves Ribeiro 9922 X

104 Selma Regina Viana Moreira Melo 20802 X

105 Simone de Almeida Machado 18167 X

106 Solange Aparecida de Souza Pinto 34108 X

107 Soraia Pessanha da Silva Leandro Sabino 17713 X

108 Tania Regina Silva Daniel de Almeida 15626 X

109 Tatiana Muniz de Souza 21534 X

110 Tatiana Muniz de Souza 19406 X

111 Ully Aguiar Knust 21043 X

112 Ully Aguiar Knust 17023 X

ANEXO II

Nº NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA SITUAÇÃO OBSERVAÇÕES

1 Adryano Maia Albuquerque EM Profª Wilmar Cava Barros 15968 INDEFERIDO
Certifi cado de Pós indeferido de acordo com o Art 4º da 
Portaria Seduct nº 124/23

2 Arielia Peixoto da Silva Lotada Seduct/Cedida a outros órgãos/São Fidélis 20938 INDEFERIDO
Conforme o Art. 1º, V do Decreto 189/23 - Permutada para 
São Fidélis

3 Carla Rose Barros Figueiredo Lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 19506 INDEFERIDO Conforme o Art.1°, V do Decreto 189/23

4 Clarissa Maria Carrereth Alves da Silva Lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 38339 INDEFERIDO Conforme o Art.1°, V do Decreto 189/23

5 Cristiane Anselme Moreira EM Nossa Senhora Aparecida 17211 INDEFERIDO
A titulação não atende ao Art. 31, I da Lei 8.133/2009 e 
Art.3º do Decreto 189/23

6 Eline Lucia do Amaral da Silva Lotada Seduct/Cedida /Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 21367 INDEFERIDO
Conforme o Art.1º, V e Art.3º do Decreto 189/23 (Bacharel 
em Serviço Social)

7 Maria de Fatima da S Ferreira Smirdele Lotada Seduct/Cedida a SEEDUC (Estado) 24580 INDEFERIDO Conforme o Art. 1º, V do Decreto 189/23 - Cedida ao Estado

8 Maria de Fátima Siqueira de Alvarenga Ferreira EM CEMSTIAC 5947 INDEFERIDO Conforme a Art. 6º, IV Decreto 189/23 (Art 19 ADCT)

9 Maria de Fátima Zeferino Cordeiro CIEP Brizolão 481 - Arnaldo Rosa Viana 3482 INDEFERIDO Conforme a Art. 6º, IV Decreto 189/23 (Art 19 ADCT)

10 Maria José Alves Gama Souza da Silva
Lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
 e Cedidos/FMIJ

38052 INDEFERIDO Conforme o Art.1°, V do Decreto 189/23

11 Nelma Alves Barbosa CEM Rita de Cassia Rocha S. Chardelli 16821 INDEFERIDO
Certifi cado de Pós indeferido de acordo com o Art. 4º da 
Portaria Seduct nº 124/23

12 Rosana Tavares de Azevedo Lotada Seduct/Cedida ao Gabinete do Prefeito 17180 INDEFERIDO Conforme o Art.1º,V do Decreto 189/23

13 Selene Cristina de Queiroz Gonçalves Ribeiro Lotada na Secretaria de  Administração e Recursos Humanos 18264 INDEFERIDO Conforme o Art.1°, V do Decreto 189/23

14 Viviane Pessanha de Souza Lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 24284 INDEFERIDO Conforme o Art.1°, V do Decreto 189/23

PORTARIA SMDHS Nº 144/2023  

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora e Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, 
Psicóloga, para atuar como Gestor de Contrato, e o Servidor Bruno Bastos Gomes, 
matrícula nº 40.451, Coordenador de Zeladoria e Patrimônio e Transporte para atuar 
como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0215/2023 - Processo nº 
2023.129.000062-5-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de brinquedos 
recreativos ,para atender as necessidades da APAPE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE 
PESSOAS ESPECIAIS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL N.º 054/2023

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – GESTÃO
2024/2027

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão da Comissão Especial 
Responsável pelo Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar para a gestão 
2024/2027.

RESOLVE tornar público o Resultado Final da Eleição para a escolha dos Conselheiros 
Tutelares do Município, após a análise e julgamento das Impugnações pela plenária 
do CMPDCA, que ocorreu no dia 10 de novembro de 2023:

Ordem Nome na Urna Nº do Candidato Conselho Tutelar Votos

1 POLLIANA DA SILVA 108 CT I 844

2 GUSTAVO MENEZES 105 CT I 624

3 TATIANA GONÇALVES 111 CT I 584

4 FABIANA DE SOUZA 104 CT I 535

5 DIANINI FREITAS 101 CT I 529

6 SUSICLEIDE DE OLIVEIRA 110 CT I 481

7 LEANDRO DA SILVA 106 CT I 445

8 NATIANA SOUSA 107 CT I 377

9 ELIVELTON GOMES 103 CT I 280

10 DISLAILY BERNABÉ 102 CT I 181

11 RAFAELA SANTOS 109 CT I 181

1 MARCIA SILVA 205 CT II 905

2 ALINE DIAS 201 CT II 631

3 MIRIAN FARIA 207 CT II 555

4 MONIQUE SIQUEIRA 208 CT II 506

5 RAMIRES BATISTA 209 CT II 447

6 ROSEMARY 211 CT II 343

7 KAMILLE DE MELO 203 CT II 299

8 MANUELLI GONÇALVES 204 CT II 298

9 MATHEUS PURCINO 206 CT II 184

10 ANDREZA OLIVEIRA 202 CT II 159

11 RONALD RIBEIRO 210 CT II 24

1 GEOVANA ALMEIDA 304 CT III 386

2 BRUNA DA CRUZ 303 CT III 366

3 ANA PAULA DE SOUZA 302 CT III 262

4 ANA PAULA MENEZES 301 CT III 183

5 JULIANA PARAVIDINO 306 CT III 169

6 ISABELA MUNIZ 305 CT III 122

1 JOSÉ JORGE SAMPAIO 406 CT IV 423



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

2 DANIELE GOMES 402 CT IV 395

3 NATHALYA ANTUNES 410 CT IV 387

4 ELLEN GAUDARD 412 CT IV 308

5 FLÁVIO FREIRE 404 CT IV 235

6 CAMILLA MEDEIROS 401 CT IV 235

7 LIAMARA SOARES 407 CT IV 179

8 IVI MARIA SOUZA 405 CT IV 157

9 ROBERTA RIBEIRO 411 CT IV 136

10 MARIA ANGÉLICA LOPES 409 CT IV 28

11 MARAISA SOBRINHO 408 CT IV 8

12 DAYANA MUYLAERT 403 CT IV 0

1 MANUELLI RAMOS 508 CT V 919

2 RENATA MANHÃES 511 CT V 682

3 RENATA DA CONCEIÇÃO 509 CT V 616

4 ANDREZA PESSANHA 503 CT V 505

5 AMANDA DE ARAUJO 502 CT V 500

6 ALINE MOREIRA 501 CT V 378

7 FABIANA OLIVEIRA 505 CT V 260

8 LUIZA COBUCI 507 CT V 201

9 TALVANE CALDAS 510 CT V 93

10 LUCIANA PINHEIRO 506 CT V 25

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de outubro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Deliberação n.º 417/2023

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação dos Conselheiros 
de Direitos reunidos em assembleia extraordinária realizada no dia 10/11/2023, que após 
análise dos recursos apresentados pelos candidatos impugnados por julgamento da 
Comissão Especial responsável pelo processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar, decidiram o que se segue:

Candidatos Decisão da Comissão Decisão plenária do CMPDCA em 10/11/2023

Ana Paula Queiroz Impugnado Provimento do recurso ao candidato

Aline Rocha Impugnado Provimento do recurso ao candidato

Gustavo Menezes Impugnado Provimento do recurso ao candidato

Manuelli Ramos Impugnado Provimento do recurso ao candidato

Polliana Martins Impugnado Provimento do recurso ao candidato

Ramires Batista Impugnado Provimento do recurso ao candidato

Rosemary Silva Impugnado Provimento do recurso ao candidato

Susicleide de Oliveira Impugnado Provimento do recurso ao candidato

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente CMPDCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00107/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000141-8-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
CONTRATADA: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA
CNPJ/MF: 45.329.312/0001-81
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA ATENDER 
A DEMANDA DA APAE. 
PRAZO CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO III DO EDITAL). 
VALOR GLOBAL: R$ 1.412,48 (UM MIL, QUATROCENTOS E DOZE REAIS E QUARENTA 
E OITO CENTAVOS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/10/2023
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0098/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000127-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2023.
CONTRATADA: NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ/MF: 09.186.6570001-60.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PARA SEREM 
UTILIZADOS NA GESTÃO DO TRABALHO E NO CENTRO POP-EQUIPAMENTOS 
DA MÉDIA COMPLEXIDADE-E NOS ACOLHIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE 
ABRIGO LAR CIDADÃO, CASA DE PASSAGEM, ABRIGO MANOEL CARTUCHO, 
CASA DA MULHER BENTA PEREIRA E RESIDÊNCIA INCLUSIVA, ATENDIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. 
PRAZO CONTRATUAL: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 332,10 (TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS) 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023.
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0099/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000127-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2023.
CONTRATADA: VITOR S FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 07.216.364/0001-52.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PARA SEREM 
UTILIZADOS NA GESTÃO DO TRABALHO E NO CENTRO POP-EQUIPAMENTOS 
DA MÉDIA COMPLEXIDADE-E NOS ACOLHIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE 
ABRIGO LAR CIDADÃO , CASA DE PASSAGEM,ABRIGO MANOEL CARTUCHO,CASA 
DA MULHER BENTA PEREIRA E RESIDÊNCIA INCLUSIVA,ATENDIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. 
PRAZO CONTRATUAL: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 2.465,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS) . 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023.
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00100/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000127-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2023.
CONTRATADA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ/MF: 20.415.050/0001-47.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PARA SEREM 
UTILIZADOS NA GESTÃO DO TRABALHO E NO CENTRO POP-EQUIPAMENTOS 
DA MÉDIA COMPLEXIDADE-E NOS ACOLHIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE 
ABRIGO LAR CIDADÃO , CASA DE PASSAGEM,ABRIGO MANOEL CARTUCHO,CASA 
DA MULHER BENTA PEREIRA E RESIDÊNCIA INCLUSIVA,ATENDIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. 
PRAZO CONTRATUAL: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 3.122,62 (TRÊS MIL, CENTO E VINTE E DOIS REAIS E SESSENTA 
E DOIS CENTAVOS) . 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023.
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00101/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000127-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2023.
CONTRATADA: RAÍZES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO EIRELI.
CNPJ/MF: 43.077.771/0001-90.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PARA SEREM 
UTILIZADOS NA GESTÃO DO TRABALHO E NO CENTRO POP-EQUIPAMENTOS 
DA MÉDIA COMPLEXIDADE-E NOS ACOLHIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE 
ABRIGO LAR CIDADÃO, CASA DE PASSAGEM, ABRIGO MANOEL CARTUCHO, 
CASA DA MULHER BENTA PEREIRA E RESIDÊNCIA INCLUSIVA, ATENDIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. 
PRAZO CONTRATUAL: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 2.097,11 (DOIS MIL E NOVENTA E SETE REAIS E ONZE 
CENTAVOS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023.
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00103/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000127-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2023.
CONTRATADA: SOLIDARE AGENCIA DE NEGÓCIOS LTDA.
CNPJ/MF: 44.247.782/0001-33.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PARA SEREM 
UTILIZADOS NA GESTÃO DO TRABALHO E NO CENTRO POP-EQUIPAMENTOS 
DA MÉDIA COMPLEXIDADE-E NOS ACOLHIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE 
ABRIGO LAR CIDADÃO, CASA DE PASSAGEM, ABRIGO MANOEL CARTUCHO, 
CASA DA MULHER BENTA PEREIRA E RESIDÊNCIA INCLUSIVA, ATENDIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. 
PRAZO CONTRATUAL: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 15.370,89 (QUINZE MIL,TREZENTOS E SETENTA REAIS E 
OITENTA E NOVE CENTAVOS) 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023.
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

PORTARIA  007/2023/CGCM-

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023. 

O Corregedor da Guarda Civil Municipal, nomeado pela portaria nº 900 de 05 de maio 
de 2023, no uso de suas atribuições legais previstas no Anexo II do artigo 20 da Lei nº 
9255, de 15 de dezembro de 2022 e tendo em vista o disposto no §2º do artigo 20 da lei 
9255/2022, resolve:

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Sindicância, para apurar os fatos de que trata 
o Processo n° 2023.016.000007-P-PA, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Conduta, devidamente designada através das portarias n° 913/2023, 914/2023 e 
915/2023, de 05 de maio de 2023, do poder executivo Municipal, publicada no Diário Ofi cial 
nº 1325, de 05 de maio de 2023.

3- Publique-se.

Rosemberg Rangel Mesquita
Corregedor da Guarda Civil Municipal

Matricula 14704

Guarda Civil Municipal

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000039-1-CA FATIMA SUELY LUIZ BARRETO

Campos dos Goytacazes, 09 de Novembro de 2023

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000034-5-CA LEANDRO CASTELO DE OLIVEIRA

Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000038-4-CA LUANA BARBOSA ROSA

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 030/2023

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 28 de novembro de 2023 
(terça-feira), às 14 h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1. Discussão, votação e aprovação dos Balancetes de Junho, Julho, Agosto e 
Setembro de 2023;

2. Realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros;
3. Esclarecimento sobre Nota Técnica do TCE/RJ;
4. Proposta de adequação das Leis Complementares n.27 e 28/2022;
5. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de Novembro de 2023.

ZACARIAS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Previcampos

  PORTARIA GP/ FMS Nº. 090/2023

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Arthur Borges Martins de 
Souza, portador da matrícula funcional n° 28.634, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 050/2023, publicada no Diário Ofi cial do Município 
em 23 de março de 2023.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:
I – ADRIANO MUNIZ DE SOUZA, portador da matricula funcional n.º 28.469, ROBERTA 

DE BARROS RAMOS VIDON, portadora da matrícula funcional n.º 33122, MAURÍCIO 
CARVALHO PIRACIABA portador da matricula funcional n° 41.475 e RONY MÁRCIO 
MONTEIRO, portador da matrícula funcional nº 33.127, como fi scais dos Contratos 
referentes ao Pregão SRP nº 019/2019, Processo nº 2019.099.000082-2-PR, cujo objeto 
é locação de equipamentos com fornecimento de reagentes, controles, calibradores e 
demais insumos necessários, objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro 
Regional de Campos, Laboratório do Hospital Ferreira Machado, Laboratório Regional de 

Fundação Municipal de Saúde

Campos, Laboratório da UPH São José e Laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes 
à estrutura da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes (referente aos 
lotes frustrados do pregão nº 009/19).

Art. 3º Com efeitos a contar a partir do dia 05 de outubro de 2023.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Processos de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, APROVADO nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SMTC N. 001/2019 e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

P. CONTAS . Nº NOME

2023.185.000007-9-CA BÁRBARA SANTOS GUIMARÃES

2023.099.000053-P-CA FLÁVIA BARREIRA COSTA VIANNA

ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 651/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARINETE PEREIRA GONÇALVES MOREL matrícula n°:15386 
para a Junta Médica DOMICILIAR, que será realizada no dia 17 de novembro de 2023 
(sexta-feira) às 09:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001827-
P-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 652/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARGARETH BARRETO DOS SANTOS matrícula n°:27178 
para a Junta Médica DOMICILIAR, que será realizada no dia 17 de novembro de 2023 
(sexta-feira) às 09:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.000737-
9-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 653/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ELIANE SOARES NUNES CHAGAS matrícula n°:5931 para a 
Junta Médica DOMICILIAR, que será realizada no dia 17 de novembro de 2023 (sexta-feira) 
às 09:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002805-6-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 654/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ELIANE SOARES NUNES CHAGAS matrícula n°:4547 para a 
Junta Médica DOMICILIAR, que será realizada no dia 17 de novembro de 2023 (sexta-feira) 
às 09:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002805-6-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 009/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, considerando o encerramento do prazo para 
apresentação dos documentos necessários a escoimar os vícios (art. 48, §3° da Lei n° 
8.666/93), torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para dar 
continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial nº 009/2023, no dia 21 de 
novembro de 2023, às 10h (dez horas).

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 006/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA nº. 006/2023 tipo MENOR PREÇO, pelo 
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo com as disposições e demais 
elementos que integram o Edital, devendo os interessados apresentar os Envelopes “A” 
DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, 
conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Obra de Demolição do prédio existente e Construção da E. M. Dr. Alcindor de 
Moraes Bessa – Rua Manoel Landim, n° 95 – Turf Club - Campos dos Goytacazes/RJ.

2 - Valor Estimado dos serviços:
R$ 6.837.466,66 (seis milhões, oitocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e seis centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
18 de dezembro de 2023 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital:
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos 
de locação de tanques criogênicos com fornecimento de oxigênio líquido, locação de 
equipamentos de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico com instalação 
e manutenção preventiva e corretiva de toda a rede de gases medicinais nas unidades 
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde (FMS).

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 054/2023, exclusivo para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de material de expediente, para estruturação da Rede de Serviços 
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), nos termos do Convênio 893813/2019, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 29 de novembro de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 0642/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alciênio da Silva Souza, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Marcos Alcides Souza da 
Silva, Símbolo CC1-SN1, com vigência a partir de 06/11/2023. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0643/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Orlênia Maria de Faria, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Marcos Alcides Souza da 
Silva, Símbolo CC1-SN1, com vigência a partir de 06/11/2023. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0644/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria 0055/2023 que nomeou Filipe de Sousa 
Gomes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Relações 
Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes Símbolo CC1, com 
vigência a partir de 01/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

PORTARIA Nº 0645/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Romildo Barreto, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC1, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0646/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria 0403/2021 que nomeou Fabrizio Casemiro 
Martins, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Igor Gomes de Azevedo, Símbolo CC1 – SN2, com vigência a partir 
de 01/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0647/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Joelson Alves Barbosa, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Igor Gomes de Azevedo, 
Símbolo CC1 – SN2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0648/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0305/2023 que nomeou Lenisa do Amparo 
Souza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Luciano Tavares do Espírito Santo, Símbolo CC-1, com vigência a 
partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0649/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Claudiomar de Oliveira Cardoso, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Luciano 
Tavares do Espírito Santo, Símbolo CC1, com vigência a partir de 07/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0650/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0547/2023 que nomeou Jacy Araújo 
da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, Símbolo CC1 – SN1, com vigência a 
contar de 06 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0651/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Ruan Carlos de Azevedo Faria, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Raphael Elbas 
Neri de Thuin, Símbolo CC1 – SN1, com vigência a contar de 07 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0652/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Bruno Tavares Prudêncio, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor de Imprensa e Diário Ofi cial, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 07/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0653/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Clayton da Silva Rodrigues, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor de Rádio e TV, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-1, com vigência a partir de 07/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0654/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Simoni Maia Sousa, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Ouvidora, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, 
com vigência a partir de 07 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0655/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Carlos Augusto Fonseca Ribeiro Filho, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes Símbolo CC1, com vigência a partir de 07/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0656/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Filipe Sant Ana Angelo, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC1, com vigência a partir de 07/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

PORTARIA Nº 0657/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jacy Moreira Sales, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC1, com vigência a partir de 07/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0658/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Camila Lopes Pereira de Oliveira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Parlamentar da Presidência, Símbolo CC1, com 
vigência a partir de 07/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0659/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Douglas Nunes Ribeiro, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar da Presidência, Símbolo CC1, com vigência a partir 
de 07/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0660/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Nilcimar de Souza Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC1, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0661/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lucas Maciel Coutinho, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC1, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0662/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Juliana Mendonça da Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes Símbolo CC1, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0663/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jarbas Ferreira Tavares, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Setor Financeiro, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0664/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Carlos Maurício Crespo Muquici Júnior, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Coordenador de Supervisão de Processos Legislativos, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 
06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0665/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fabio Satiro Gouveia, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador de Registro e Tramitação Legislativa, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0666/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Robson Alves da Conceição, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador de Seleção, Supervisão e Acompanhamento de
Estágio, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a 
partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0667/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fabrizio Casemiro Martins, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Transporte, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0668/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Ludmilla Teixeira Pinto e Candido, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenadora de Planejamento Institucional, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1454 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

PORTARIA Nº 0669/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Thiago Pessanha Barroso, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Suporte de Banco de Dados, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0670/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lidiane Salvadora da Silva Tavares Marinato, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Coordenadora de Obras e Fiscalização, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0671/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Vitor Soares de Freitas, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador de Desenvolvimento Organizacional, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0672/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jorge Luiz Machado Garcia, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Setor Administrativo, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0673/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Genilson Pessanha Nunes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Cerimonial da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06/11/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0674/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fernando Gonçalves de Oliveira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador de Cotação de Preços, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0675/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Victor Hugo Faria Emmanuel, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador de Avaliação de Práticas, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 06 de novembro de 
2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0676/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0360/2023 que nomeou Franciely dos 
Santos Azevedo Casanova, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Parlamentar do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges (Dandinho de Rio Preto), 
Símbolo CC1-SN2, com vigência a partir de 06 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0677/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rosângela Fernandes de Azevedo Pereira, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador 
Anderson Rangel Borges (Dandinho de Rio Preto), Símbolo CC1-SN2, com vigência a partir 
de 07 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –


		2023-11-13T18:13:00-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




